
 

 

RESOLUÇÃO - 11/2020 

 

Reunião da Comissão de Corridas em 03 de julho de 2020. 

 

 
1. Tendo em vista a identificação da presença da substância Triancinolona Acetonida, no exame do 

animal NORTH AMERICA, referente a sua participação na classificatória do GP Sorocaba Futurity 

2020, conforme laudo do Laboratório do Jockey Club de São Paulo, e DIANTE DO PEDIDO DE 

CONTRAPROVA FEITO TREINADOR, esta Comissão de Corridas resolve: 

 

a) ADIAR a realização da final do GP Sorocaba Futurity 2020, por motivo de força maior, com base no 

Art. 115, item “b” do Código Nacional de Corridas, até que se obtenha o resultado da referida 

contraprova. 

 

b) Sem prejuízo de novo adiamento, fica previamente definida a data do dia 29/08/2020 para realização 

da final do GP Sorocaba Futurity. 

 

 

Sorocaba, 03 de julho de 2020.  
 
 
 
COMISSÃO DE CORRIDAS 


